


PROLINE VVS A/S

Labirksomheden 118, 5220 Odense SØ

CVR-nr. 28 28 69 96

**Årsrapport for perioden
1. januar til 31. december 2023**

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. juni 2024

Hans Erik Greve Jensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	16
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Anvendt regnskabspraksis	23

Selskabsoplysninger

PROLINE VVS A/S
Labirksomheden 118
5220 Odense SØ

CVR-nr. 28 28 69 96

Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2023

Hjemsted: Odense

Bestyrelse
Karsten Bundgaard Jørgensen, formand
Hans Erik Greve Jensen
Morten Weesgaard
Thomas Lundby

Direktion
Hans Erik Greve Jensen, direktør

Revision
Baker Tilly Denmark
Godkendt Revisionspartnerselskab
Hjallesevej 126
5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023 TDKK	2022 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK	2019 TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	2.905	15.212	14.840	13.103	10.392
Resultat før finansielle poster	-6.795	7.472	8.256	9.020	4.253
Resultat af finansielle poster	-1.920	-1.305	-463	-214	-272
Årets resultat	-6.819	4.804	6.051	6.842	3.121
Balance					
Balancesum	84.824	101.835	67.703	50.762	30.136
Investering i materielle anlægsaktiver	-3.968	-7.401	-5.176	-294	-294
Egenkapital	18.877	25.697	20.893	14.842	8.762
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-7,3%	8,8%	13,9%	22,3%	15,1%
Soliditetsgrad	22,3%	25,2%	30,9%	29,2%	29,1%
Forrentning af egenkapital	-30,6%	20,6%	33,9%	58,0%	43,3%
Gennemsnitlige antal medarbejdere	104	101	86	59	52

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for ændring af regnskabspraksis for regnskabsåret 2019 vedrørende indregning af finansielle leasingkontrakter i selskabets balance.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er håndværkervirksomhed (VVS) og al anden i forbindelse hermed beslægtet virksomhed.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Igangværende arbejder udgøres primært af VVS installationer i typehuse samt tæt-lav byggeri, hvormed selskabet har betydelig erfaring. Ledelsen vurderer på baggrund heraf, at usikkerheden vedr. indregning af igangværende arbejder er minimal.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på DKK 6.819.436, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 18.877.323.

Selskabets resultat og økonomiske udvikling er utilfredsstillende. Resultatet for 2023 er i høj grad påvirket af tab på flere enkeltstående projekter. Tabene er opstået som følgende af stigende materialepriser og udskudte opstartsdatoer for projekter. Som følge af denne udvikling er der sket et markant fald i dækningsgraden på flere af selskabets byggeprojekter.

Selskabet har i starten af 2024 igangsat de nødvendige tilpasninger, både i forhold til tilpasning af organisationen internt samt i forhold til eksterne aftaler.

Som følge af de udførte tiltag er dækningsgraden på igangsatte projekter stigende og de faste omkostninger falder betydeligt i anden halvdel af 2024. Der forventes således et mindre positivt resultat for 2024.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Forventninger til fremtiden

Selskabets ordrebeholdning ligger ved udgangen af regnskabsåret på et tilfredsstillende niveau. Ledelsen forventer også i 2024 et højt aktivitetsniveau og et resultat før finansielle poster i niveauet 1,5 – 2 mio. kr.

Likviditetstrækket på selskabets driftskredit forventes at kunne rummes inden for selskabets nuværende kreditfaciliteter.

Videnressourcer

Selskabets produktion og processer er baseret på mange års erfaring indenfor VVS installationsbranchen, som til stadighed vedligeholdes og udvikles, således selskabet kan tiltrække og fastholde de dygtigste medarbejdere med ekspertise inden for selskabets virkeområde.

Miljøforhold

Selskabet arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift, bl.a. ved at have stort fokus på affaldshåndtering og sikring af korrekt håndtering og bortskaffelse af miljøfølsomme elementer.

Herudover har selskabet fokus på at levere miljøbevidste løsninger til selskabets kunder, for derigenom at reducere selskabets samlede miljøaftryk mest muligt. Dette gøres eksempelvis ved at sikre den nyeste viden omkring branchens løsninger, herunder ventilation, energikilder, varmepumper og konverteringsopgaver af gas.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Virksomheden opnåede i 2023 et resultat på -6,8 mio. kr. før finansielle poster. Ved sidste års regnskabsaflægning var forventningen et resultat på 5-7 mio. kr. før finansielle poster. Årets resultat vurderes at være utilfredsstillende.

Finansielle risici

Selskabet har en soliditetsgrad på 22% mod 25% sidste år. Der blev i regnskabsåret 2022 indkøbt et betydeligt lager, dette blev gjort for at imødekomme forsyningsudfordringen samt prisstigninger. Lageret er kun reduceret begrænset i 2023, da flere af de projekter der blev indkøbt varer til, blev forsinkede. I 2024 er der kommet gang i flere byggepladser og lageret nedbringes i takt med udførelsen af byggeriet i 2024. Dét sammenholdt med selskabets likviditet og kreditfaciliteter vurderes selskabet at have det nødvendige finansielle beredskab til at sikre grundlaget for aktivitetsniveauet og muliggøre yderligere stigninger i de kommende år.

Ledelsesberetning

Særlige risici

Ud over de almindelige risici forbundet med bygge- og anlægsbranchen, er der ingen drifts- og markedsmæssige risiko.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023 DKK	2022 TDKK
Bruttofortjeneste	14	2.904.984	15.208
Distributionsomkostninger		-1.748.209	-1.454
Administrationsomkostninger	14	-7.803.918	-6.282
Resultat af ordinær primær drift		-6.647.143	7.472
Andre driftsomkostninger		-147.888	0
Resultat før finansielle poster		-6.795.031	7.472
Finansielle indtægter	2	86.061	11
Finansielle omkostninger	3	-2.005.720	-1.316
Resultat før skat		-8.714.690	6.167
Skat af årets resultat	4	1.895.254	-1.363
Årets resultat		-6.819.436	4.804
Resultatdisponering	5		

Balance 31. december

	Note	2023 DKK	2022 TDKK
Aktiver			
Færdiggjorte udviklingsprojekter		920.579	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	920.579	0
Produktionsanlæg og maskiner	7	1.792.923	1.797
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	7	9.754.384	10.157
Indretning af lejede lokaler	7	1.021.519	1.147
Materielle anlægsaktiver		12.568.826	13.101
Anlægsaktiver i alt		13.489.405	13.101
Råvarer og hjælpematerialer		17.919.868	20.885
Varebeholdninger		17.919.868	20.885
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.562.425	49.389
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	9.663.115	13.657
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.612.137	0
Andre tilgodehavender		3.147.165	3.672
Periodeafgrænsningsposter	9	1.321.402	1.129
Tilgodehavender		53.306.244	67.847
Likvide beholdninger		108.169	2
Omsætningsaktiver i alt		71.334.281	88.734
Aktiver i alt		84.823.686	101.835

Balance 31. december

	Note	2023 DKK	2022 TDKK
Passiver			
Virksomhedskapital		400.000	400
Reserve for udviklingsomkostninger		718.051	0
Overført resultat		17.759.272	25.297
Egenkapital		18.877.323	25.697
Hensættelse til udskudt skat	10	1.519.295	3.415
Andre hensættelser	11	467.276	311
Hensatte forpligtelser i alt		1.986.571	3.726
Leasingforpligtelser		5.091.207	5.794
Feriepengeforpligtelser		3.010.493	2.909
Langfristede gældsforpligtelser	12	8.101.700	8.703
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	2.975.982	2.271
Banker		33.115.781	31.112
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.146.808	19.351
Gæld til tilknyttede virksomheder		201.914	964
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		14.134	60
Anden gæld		7.266.634	6.220
Periodeafgrænsningsposter	13	3.136.839	3.731
Kortfristede gældsforpligtelser		55.858.092	63.709
Gældsforpligtelser i alt		63.959.792	72.412
Passiver i alt		84.823.686	101.835
Medarbejderforhold	14		
Kapitalberedskab og likviditet	1		
Leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter og ejerforhold	18		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomheds- kapital	Reserve for udviklingsomko- stninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	400.000	0	25.296.759	25.696.759
Årets resultat	0	718.051	-7.537.487	-6.819.436
Egenkapital 31. december	400.000	718.051	17.759.272	18.877.323

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023 DKK	2022 TDKK
Årets resultat		-6.819.436	4.804
Reguleringer	19	4.167.437	5.717
Ændring i driftskapital	20	7.950.839	-27.220
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		5.298.840	-16.699
Renteindbetalinger og lignende		85.653	11
Renteudbetalinger og lignende		-2.005.309	-1.315
Pengestrømme fra ordinær drift		3.379.184	-18.003
Betalt selskabsskat		0	-1.709
Pengestrømme fra driftsaktivitet		3.379.184	-19.712
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-933.425	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.967.778	-7.401
Salg af materielle anlægsaktiver		369.166	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-4.532.037	-7.401
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-2.442.529	-1.707
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-806.407	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		2.447.354	4.099
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	964
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		101.808	59
Andre reguleringer		-45.059	20
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-744.833	3.435

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december (fortsat)

	Note	2023 DKK	2022 TDKK
Ændring i likvider		-1.897.686	-23.678
Likvide beholdninger		1.984	0
Mastercard		-11.730	-20
Kassekredit		-31.100.180	-7.411
Likvider 1. januar		-31.109.926	-7.431
Likvider 31. december		-33.007.612	-31.109
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		35.370	2
Mastercard		71.884	-11
Kassekredit		-33.114.866	-31.100
Likvider 31. december		-33.007.612	-31.109

Noter

1 Kapitalberedskab og likviditet

Selskabets soliditetsgrad udgør pr. 31. december 2023 fortsat godt 22% på trods af årets underskud. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende, og har derfor iværksat en række initiativer med henblik på at reducere omkostningsniveauet og skabe en mere lønsom drift fremadrettet.

Ledelsen har udarbejdet budget for 2024, der viser et fortsat højt aktivitetsniveau. Dette sammenholdt med de tiltag som er iværksat med henblik på at forbedre indtjeningen gør at ledelsen forventer et mindre overskud i 2024. Ledelsen har samtidig modtaget tilkendegivelse fra selskabets bankforbindelse om fortsat opbakning og kreditfaciliteter, der muliggør gennemførelse af budgettet for 2024.

	2023 DKK	2022 TDKK
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	85.626	10
Andre finansielle indtægter	435	1
	86.061	11
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	2.005.720	1.316
	2.005.720	1.316
4 Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	-1.895.254	1.363
	-1.895.254	1.363
5 Resultatdisponering		
Overført til reserve for udviklingsomkostninger	718.051	0
Overført resultat	-7.537.487	4.804
	-6.819.436	4.804

Noter

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingspro- jekter <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	933.425
Kostpris 31. december	<u>933.425</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	12.846
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>12.846</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>920.579</u>

Særlige forudsætninger vedrørende udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter specialtilpasning af ERP-system. Systemet blev taget i brug i efteråret 2023 og afskrives over 5 år.

7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner <u>DKK</u>	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <u>DKK</u>	Indretning af le- jede lokaler <u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	3.629.825	14.560.643	1.429.641
Tilgang i årets løb	575.804	3.332.363	59.611
Afgang i årets løb	-564.848	-1.298.220	0
Kostpris 31. december	<u>3.640.781</u>	<u>16.594.786</u>	<u>1.489.252</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.832.754	4.403.726	283.229
Årets afskrivninger	579.952	3.217.842	184.504
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-564.848	-781.166	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.847.858</u>	<u>6.840.402</u>	<u>467.733</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.792.923</u>	<u>9.754.384</u>	<u>1.021.519</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	<u>0</u>	<u>8.973.485</u>	<u>0</u>

Noter

	2023 DKK	2022 TDKK
8 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	130.215.296	95.704
Modtagne acontobetalinge	-120.552.181	-82.047
	9.663.115	13.657
9 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.		
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	3.414.549	2.052
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-2.418.950	1.363
Hensættelse til udskudt skat 31. december	995.599	3.415

Noter

	2023	2022
	DKK	DKK
11 Andre hensættelser		
Hensat til primo	311.000	300
Hensat i året	156.276	11
Saldo ultimo 31. december	467.276	311

12 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar	Gæld 31. december	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	DKK	DKK	DKK	DKK
Leasingforpligtelser	8.062.364	8.067.189	2.975.982	0
Feriepengeforpligtelser	2.908.685	3.010.493	0	0
	10.971.049	11.077.682	2.975.982	0

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter

	2023	2022
	DKK	TDKK
14 Medarbejderforhold		
Lønninger	62.844.173	63.209
Pensioner	7.894.859	4.778
Andre omkostninger til social sikring	861.014	910
Andre personaleomkostninger	957.440	865
	72.557.486	69.762
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	70.234.147	67.565
Administrationsomkostninger	2.323.339	2.197
	72.557.486	69.762
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	896.696	1.203
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit	104	101

Noter

	2023 DKK	2022 TDKK
15 Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	89.840	179
Mellem 1 og 5 år	46.557	38
	136.397	217

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3-19 mdr.	742.378	726
--	---------	-----

16 Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet H. E. J. Odense Holding ApS (Administrationselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties.

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for selskabets gæld over for Fynske Bank A/S, er der stillet virksomhedspant for i alt t.kr. 25.000 med pant i debitorer, varelager, driftsinventar samt goodwill, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør t.kr. 67.309.

Der er stillet arbejdsgarantier for t.kr. 25.542 gennem Tryg Forsikring A/S pr. 31. december 2023.

18 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

H.E.J. Odense Holding ApS, Labirksgyden 118, 5200 Odense SØ, der er hovedaktionær.
Hans Erik Greve Hansen, Labirksgyden 118, 5220 Odense SØ, der er reel ejer.

Noter

18 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

Transaktioner

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår, jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

	2023	2022
	DKK	TDKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-86.061	-11
Finansielle omkostninger	2.005.720	1.316
Af- og nedskrivninger	3.995.144	3.049
Skat af årets resultat	-1.895.254	1.363
Andre reguleringer	147.888	0
	4.167.437	5.717
20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	2.965.867	-15.577
Ændring i tilgodehavender	14.585.165	-14.201
Ændring i leverandører m.v.	-9.600.193	2.558
	7.950.839	-27.220

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$